## COMMENTARIUM.

Benedictus Dominus Deus meus qui docuit manus meas in prælio. Tempore quo Moyses levabat manus a l Deum, et vincebatur Allophylorum turba pugnantium; cuncte eas deposuerunt, vici vincebant. Docuit ergo manus nostras in prælio, non armis, sed precibus pugnaturas. Docuit etiam digitos nostros ad bellum, ut dum bellum sive visibilium, sive invisibilium senserimus hostium, nos digitis armemus frontem triumpho crucis, et securi animo dimicemus, dicentes Domino: Tu misericordia mea, tu refugium meum, tu susceptor meus, tu liberator meus, tu enim subdes populos subtus me. Infestum populum cogitationum malarum insurgentem super me subdes subtus me. Ut quid autem memoratur pugnam? quid prælium? quid bellum? quid autem Deus aeternus innescere voluerit homini, si homo vanitati similis factus est? Moritur enim, et dies ejus sicut umbra pretereunt. Quid ergo lex, quid comminatio peccatoribus, quid terror incredulis, si paucorum dierum vita finem accipiens, effectum sui ulterius non habebit? Hunc audiens apostolus Paulus increpat dicens: Si in hac vita tantum sperantes sumus, miserabiliores sumus omnibus hominibus (I Cor. xv). Et ideo psalmus praesens audi quid sentiat. Quasi dicat: Quoniam vitam aeternam esse homines prophetis tuis prædictoribusque non credunt, tu ipse per te inclina caelos tuos, et descende. Inclinavit autem caelos, quando? Cum in forma Dei esset, esqueque aequalis Deo Patri, exinanivit seipsum, formam servanscipientem (Philip. ii): inclinavit caelos, ut si dicas, verbi causa, C imperatori: Dum te tu humilias, inclinas omne palatum. Inclinavit ergo caelos, et descendit, ut tangeret montes, ut fumigarent. Montium fumus nubes crevit, quas producens Deus de thesauris suis fundit in terram, ut terra proferat omne fructuum genus, quo esurientium corpora nutrantur. Cum descenderet Deus in Christo, ut mundum condiceret sibi (II Cor. v), tetigit montes et fumigati sunt; id est, tetigit apostolos suos, et fumum nubium reddiderunt, quorum tanta fuit imbrum pluvia, ut in toto orbe terrarum venie fontium replerentur, quibus omne ablueretur facinus, et lavaretur omne peccatum. Verum qui ad eum pervenire nos prohibet princeps hujus mundi, cum spiritibus suis et hominibus qui colunt eum, tu mitte sagittas tuas contra eum, et libera me de aquis multis, ut uno fonte baptismatis fruar. Libera me de manu Allophylorum, quorum os loquitur vanitatem, et dextera eorum non est dextera pietatis, quæ vestitum expoliat, et sive temporalibus, sive, quod est acerbius, aeternis opibus nudat. Quibus dum me liberaveris, inquit, Domine, in cantico novo cantabo tibi, id est, in novitate vitae ambulans. In psalterio decem chordarum psallam tibi, decem præcepta legis suscipiens, et decem plagiæ Ægyptum percussam fugiens: psallam tibi, tibi psallam, qui das salutem regibus, id est, qui das aeternam vitam victoribus vitiorum. Quia hi vere reges sunt, qui participes regni Dei creduntur. Quis

A autem eos alios liberat, nisi idem Deus, qui liberavit David servum suum? Hunc enim eundemque Deum Marcion negat, similiter Apelles, et Valentinus, et Manichæus. Infideles et miseri, dum nolunt ab ipso Domino liberari, in aeternum damnari non metunt, a quibus nos ipse qui liberavit David ipse liberet. Quia os eorum loquitur vanitatem, et, ut supra diximus, dextera eorum dextera iniquitatis. Hos sane asserit loqui vanitatem in hoc loco, qui servientium Deo paupertatem ridicule abutuntur, dicentes: Ut quid inedia laborant coletes Dominum? Et quid epi bus affluerint contemnentes? Ignorant medicum his parvioriam imperare et continentiam præcipere, in quibus salutem venarum motibus deprehendunt. Quos vero morituros agnoscent, sinunt suis omnibus delectationibus consentire. Quale est ut de his dicas quia leti sunt in filiis fortibus, et filiabus ornatis, ac de promptuariis plenis, de fetosis ovibus, de boves crassis. Qui cum omnia temporalia habeant, Domini num tamquam qui est aeternus non mereantur habere proprium. Quicquid cum acceperint haec temporalis letitiae, aeternæ tristitiae penas assumunt. Econtra hi quos videt lugentes et flentes, et in Dei timore constitutos egentes, cum finem fecerint flendi, aeterni eos gaudii suscipit fractus. Dicant ergo increduli beatum populum habentem copiose que mundi sunt; nos autem hunc solum populum beatum dicamus, cuius est Dominus Deus ejus in secula seculorum. Amen.

## PSALMUS CXLIV.

Laudatio ipsi David.

Exaltabo te, Deus meus rex, et benedicam nomini tuo in seculum, et in seculum seculi. Per singulos dies benedicam tibi, et laudabo nomen tuum in seculum et in seculum seculi. Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis ejus non est finis. Generatio et generatio laudabit opera tua, et potentiam tuam pronuntiabunt. Magnificentiam gloriae sanctitatis tue loquentur, et mirabilia tua narrabunt. Et virtutem terribilitum tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt. Memoriam abundantiae suavitatis tue eructabunt, et iudicia tua exultabunt. Miserator et misericors Dominus, patiens et multum misericors. Suavis Dominus universis et miserationes ejus super omnia opera ejus. Confiteantur tibi, Domine, omnia opera tua, et sancti tui benedicant tibi. Gloriam regni tui dicent, et potentiam tuam loquentur. Ut notam faciant filii hominum potentiam tuam, et gloriam magnificentiae regni tui. Regnum tuum regnum omnium seculorum, et dominatio tua in omni generatione et generatione. Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Allevat Dominus omnes qui corruiunt, et erigit omnes elisos. Oculi omnium in te sperant, Domine, et tu das escam illorum in tempore opportuno. Aperies tu manum tuam, et imples omne animal benedictione. Justus Dominus in omnibus viis suis, et sanctus in omnibus operibus suis. Prope est Dominus omnibus invocantibus eum, omnibus invocantibus eum in veritate. Voluntatem timentium se faciet, et depræca-

*tionem eorum exaudiet et salvos faciet eos. Custodit Dominus omnes diligentes se, et omnes peccatores disperdet. Laudationem Domini loquetur os meum, et benedicat omnis caro nomini sancto ejus in sæculum et in sæculum sæculi.*

## COMMENTARIUM.

Exaltatur Deus ab homine, quando Spiritum sanctum, quem in se per consecrationem baptismatis sacri suscepit non terrenis et humillimis cogitationibus humiliat; sed eum coelestibus desideriis et excellisis exaltat, ita ut per singulos dies benedicat Dominum, et quasi qui nuper inchoaverit, sine fastidio serviat illi, cui generatio et generatio confitetur, generatio Iudeorum et generatio gentium. In lege Moysi et prophetarum illa, ista in Evangeliorum et apostolorum doctrina virtutem terribilium tuorum dicent, ut notam faciant filii hominum potentiam tuam: ostendentes quia regnum tuum, Domine, regnum sit omnium sæculorum; et ita sit dominatio in omni generatione et progenie, ut non sit gens neque regnum, in quo non tuus filius prædicetur. Fidelis es enim, Domine, in verbis tuis quibus promisisti datum te nobis qui allevaret omnes qui ruunt in hoc mundo, et qui erigeret omnes quos alliserat inimicus. Oculi enim omnium credentium sperant in te, Domine. Spe enim salvi facti sunt (*Rom. viii*), quibus dedisti escam in tempore opportuno, quando aperuisti manus tuas in cruce. Tu suscepisti maledictiones nostras, et nobis dedisti benedictiones tuas, proximus es enim omnibus. Omnibus, inquam, te invocantibus in veritate, id est, qui te in Domino nostro Iesu Christo invocant. Ipse est enim veritas, et voluntatem non contempnentium te facies, et orationem eorum exaudies, in quibus te pro rebus æternis exorant. Custodit Dominus, inquit, omnes qui diligunt eum. Videamus qui sunt qui diligunt eum; ipsum interrogeremus, ipse dicat qui sint diligentes eum. Audiamus eum dicentem: *Qui audit verba mea, et facit ea, hic est qui diligit me* (*Matth. vii; Joan. xiv*); qui autem non faciunt ea, omnes peccatores hos a se rejiciet atque disperdet. Laudem ergo Domini loquatur os nostrum, discedant ab eo universæ detractiones. Ea quæ novimus in fratribus laudanda memoremus. Alios sibi testes inveniant aliena peccata: nos nostri accusatores, nostrique tantum vituperatores effecti, semper in Dei laudibus atque in Dei benedictionibus occupemur, agentes ei gratias in sæcula sæculorum. Amen.

## PSALMUS CXLV.

Alleluia.

*Lauda, anima mea, Dominum; laudabo Dominum in vita mea; psallam Deo meo quandiu fuero. Nolite confidere in principibus, neque in filiis hominum in quibus non est salus. Exibit spiritus ejus et revertetur in terram suam, in illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Beatus cuius Deus Jacob adiutor ejus, spes ejus in Domino Deo ipsius, qui fecit cœlum et terram, mare et omnia quæ in eis sunt. Qui custodit veritatem in sæculum, facit judicium injuriam patientibus, dat escam*